
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2013

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554240

PORTARIA Nº 2013330001435, DE 10 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de TAISSA ALEXANDRINA SANTOS 
NUNES, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 605.450.382-00 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX
CHASSI: 93HGE68409Z123635

PORTARIA Nº 2013330001436, DE 10 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de MARIA ANA CELIA DOS SANTOS, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 400.476.522-68 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6
CHASSI: 9BWAB05U0CT068107

PORTARIA Nº 2013330001437, DE 10 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de LAIS SILVA DE ARAUJO, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 947.227.222-34 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL
CHASSI: 9BD196293D2064511

PORTARIA Nº 2013330001438, DE 10 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de RAFAEL FIGUEIRA GOMES, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 643.107.522-68 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO SPORT 1.6 DL
CHASSI: 9BD1962A3D2049468

PORTARIA Nº 2013330001439, DE 10 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de LIDUINA DE JESUS COSTA GARCIA, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 730.335.962-15 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6
CHASSI: 9BD196283D2167471

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERATMARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554274

O Ilmo. Sr .MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
Coordenador Fazendário  desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da 
empresa abaixo relacionada que foi  lavrado contra a mesma o 
AUTO(S) DE INFRAÇÃO (S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL (S) nº  

092013510000526-9, oriunda da Ação Fiscal de Rotina Pontual  
nº 0922013820000147-2, ficando  NOTIFICADOS, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/.98, e alterações posteriores a PAGAR ou 
APRESENTAR  defesa no prazo de 30 dias,  a contar de 15 dias 
data da  ciência deste Edital, na sede da Coordenação Regional 
de Administração Tributária e não Tributária – CERAT- Marituba, 
situada à Rod. BR 316, Km 13-Centro Marituba-Pa, ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
AFRE:   ELSON DE ALMEIDA PEREIRA
RAZÃO SOCIAL: J.P. DA COSTA  MACHADO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.309.198-3
Marituba (Pa), 12 de Julho  de 2013
.MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário -CERAT MARITUBA

PORTARIA Nº 766 DE 09 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554502

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, 
de 17/02/2011, e Portaria n. 694/GSAT/SEFA, de 02/07/2013, 
publicada no DOE n. 32.432 de 05/07/2013,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00067-CS, datado 
de 09/07/2013, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 566-GSAT/SEFA de 10/06/2013, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.418 e 17/06/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase 
de instrução, coletando provas, tais como: depoimentos de 
servidores desta SEFA e diligências, provas necessárias, para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 17/07/2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 566-GSAT/
SEFA de 10/06/2013, presidida pela servidora ANA CRISTINA 
VIANA ABREU Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 09 / 07 /2013.
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 767 DE 09 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554505

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, 
de 17/02/2011, e Portaria n. 694/GSAT/SEFA, de 02/07/2013, 
publicada no DOE n. 32.432 de 05/07/2013,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00068-CS, datado 
de 09/07/2013, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 556-GSAT/SEFA de 10/06/2013, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.418 de 17/06/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase 
de instrução, coletando provas, tais como: depoimentos de 
servidores desta SEFA e diligências, provas necessárias, para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 17/07/2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 556-GSAT/
SEFA de 10/06/2013, presidida pela servidora ANA CRISTINA 
VIANA ABREU Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5097223/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 09 / 07 /2013.
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554542

PORTARIA N.º201304004158, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016139/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Celso Maiolino de Souza – CPF: 391.621.172-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201G73256754

PORTARIA N.º201304004160, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016196/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato de Carvalho – CPF: 165.282.473-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2189524

PORTARIA N.º201304004162, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016148/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Aldecy Pereira Monteiro – CPF: 118.319.952-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB05Z1C4018614

PORTARIA N.º201304004164, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016159/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Beckman Siqueira – CPF: 291.838.632-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD118181B1124370

PORTARIA N.º201304004166, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016164/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Braz Carvalho da Silva – CPF: 192.422.552-
20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B177444

PORTARIA N.º201304004168, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016167/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Jorge Lisboa Casseb – CPF: 175.094.592-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A63183858

PORTARIA N.º201304004170, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730016204/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcio Moraes Moreira – CPF: 174.674.032-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4338485

PORTARIA N.º201304004172, DE 12/07/2013 - PROC 
N.º 2013730015638/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Jorge Rosa Cruz – CPF: 236.353.712-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z6C4037084


